Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº 052/09

      Aos  vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às dezenove horas, na
Sede situada na Praça Professor Fernando Dalbem, nesta cidade, a Câmara Municipal de
Barão do Triunfo reuniu-se em SESSÃO SOLENE NATALINA, sob a presidência do
Vereador Ivan Carlos Tejada Pacheco, a convite da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura e Prefeitura Municipal. Demais vereadores presentes: Abílio Silva de Souza, Álvaro
Duarte da Silva, Ilo Wildfaier Lombardi, Jorge Barreto de Lima, Manoel Renato Santos da
Silva, Osmar Silveira de Souza, Paulo Fernando de Souza e Rosa Liana Vieira dos Santos.
Para dar início à solenidade, foram convidadas as seguintes autoridades para comporem a
Mesa: Sr. Prefeito Municipal, Odone Kloppemburg; Sr. Vice-Prefeito Municipal, Rui Valmir
Brawers Spotti;  Sra Secretária Municipal de Educação e Cultura Municipal, Silvia Wandame;
Sra. Diretora da Escola Estadual J.J. de Andrade Maria Tanise Raphaelli Antunes, Sr.
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Adão Vieira Nunes; Engenheiro
Agrônomo da Emater, Gladimir Ramos de Souza; Professora Claide Terezinha da Silva
Raphaelli, parceira do projeto Cidadania firmado entre a Escola Estadual e a Câmara;
representante da Sociedade Cultural e Recreativa Cruzeiro Sheila Munchen. Composta a
Mesa, o Presidente Ivan declarou aberta a solenidade, convidando a todos para em pé
cantarem o Hino Nacional. O Presidente Ivan e os demais vereadores usaram a palavra.
Após foi passada a palavra às autoridades presentes,sendo que todos fizeram uso da
mesma. A Professora Claide Terezinha da Silva Raphaelli explanou sobre o Termo de
Parceria firmado entre a Câmara e a Escola J.J. de Andrade para implantação do Projeto
“Cidadania consciente em prol da juventude baronense”. Na seqüência  o Presidente Ivan
anunciou o nome das seis mulheres indicadas a receberem o Troféu Mulher Cidadã
Baronense, oferecendo-lhes um belo arranjo de flores: DESTAQUE NA EDUCAÇÃO E

CULTURA ÁREA MUNICIPAL: Sra. SILVIA WANDAME. DESTAQUE NA EDUCAÇÃO E

CULTURA ÁREA ESTADUAL:Sra. MARIA TANISE RAPHAELLI ANTUNES. DESTAQUE NA
PARTICIPAÇÃO POLÍTICA DA MULHER: Sra. CLAIDE TEREZINHA DA SILVA RAPHAELLI.

DESTAQUE NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E SERVIÇO SOCIAL: Sra.VERA LÚCIA

SEMENSATTO MAIKA. DESTAQUE NA PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO DA MULHER E

ATIVIDADE COMUNITÁRIA DO MEIO URBANO: Sra. SOLANGE SEMENSATTO AMENGUAL.

DESTAQUE NA ATIVIDADE COMUNITÁRIA E/OU PRODUTIVA DO MEIO RURAL:

Sra.CELOÍ VAZ LANZARINI. Registra-se que o Troféu Mulher Cidadã Baronense será
entregue antes do início da Sessão Ordinária que mais se aproximar da data de 08 de

Março, do ano que vem, ou em sessão especial para esta finalidade na semana que se
comemora o Dia Internacional da Mulher. Antes de finalizar, o Presidente desejou a

todos um feliz natal e um próspero ano novo a todos e determinou encerrada a presente
solenidade.

ÁLVARO DUARTE DA SILVA                  IVAN CARLOS TEJADA PACHECO

                     1º Secretário                                                  Presidente

    Às que não se faziam presentes quando eu fiz parte da tribuna. Eu quero enaltecer o trabalho do Vereador Ivan com a RST-470, sua assessoria, o senhor Eduardo, a nossa o